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ÚVOD

Současná společnost je charakteristická sociálními rozdíly. Ve snaze tyto problémy

řešit, zavádí stát řadu nejrůznějších opatření. Systém sociálního zabezpečení představuje

významnou snahu státu v oblasti sociální politiky. Sociální zabezpečení v ČR je postaveno

na třech pilířích, a to systému sociálního pojištění, systému státní sociální podpory a systému

sociální pomoci. (Potůček, 1995) Finanční podpora rodin s dětmi má v oblasti sociální

podpory nenahraditelné místo. Státní sociální podpora (dále jen „SSP“) je určena na přímou

pomoc rodinám s nezaopatřenými dětmi, nacházejícím se v nepříznivých sociálních situacích.

SSP se tak stává významným nástrojem sociálního zabezpečení, který přispívá ke zmírnění

sociálních nerovností a zprostředkovává přerozdělování národního důchodu.

Spravedlnost představuje relativní pojem, který každý chápe a popisuje jinak. Sociální

spravedlnost, jakožto jeden z hlavních principů sociální politiky, upravuje pravidla, popisující

způsob jakým by ve společnosti mělo docházet k rozdělování příjmů mezi jednotlivé občany.

Představuje kolektivní pomoc společnosti prostřednictvím nejrůznějších opatření. Morálním

způsobem je prostřednictvím státu docíleno pomoci sociálně slabším. (Francová, 2008)

Tato práce je zaměřena především na strukturu a vývoj dávek SSP. Je rozdělena

do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

V části teoretické je nejprve vysvětleno umístění SSP v oblasti sociální politiky, dále

je stručně charakterizován současný stav systému SSP a následně popsány jednotlivé druhy

dávek rozdělených do dvou kategorií, na tzv. dávky testované a netestované. U dávek

testovaných dochází k posouzení výše rozhodných příjmů. Jelikož od doby svého vzniku

prošel systém SSP několika právními úpravami, je nutné upozornit, že dávky popsané

ve 3. kapitole jsou zpracovány na základě platné legislativní úpravy, tedy k 1.1.2012.

V praktické části práce je provedena analýza vývoje a množství vyplacených dávek

předcházejících několika let. Uplatňuje se zejména metoda komparace dávek ve vybraných

letech. V analýze jsou vyzdvihnuty nejpodstatnější změny a zohledněny různé faktory, které

podstatně ovlivnily strukturu a množství čerpaných dávek. Dále je provedena analýza vývoje

dávek státní sociální podpory na třech typech rodin a její zhodnocení.

Ke zpracování teoretické části napomohly především internetové stránky Ministerstva

práce a sociálních věcí, platné zákony a odborné publikace. V praktické části jsou využita

data pravidelně zveřejňována Českým statistickým úřadem. K tvorbě tabulek a grafů posloužil
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balíček od společnosti Microsoft Office, konkrétně textový procesor MS Word a tabulkový

procesor MS Excel.

Hlavním cílem práce je analyzovat vývoj dávek SSP ve vybraných letech a dále

provést jejich komparaci.
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1 M ÍSTO STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY V OBLASTI SOCIÁLNÍ POLITIKY

1.1 Sociální politika

Pojem sociální politika je dosti kontroverzní a těžko jednoznačně definovatelný.

Každý autor definuje sociální politiku odlišně, na několika podstatných vlastnostech se ovšem

shodují. Pozornost je soustřeďována na slovo sociální, které je chápáno zejména ve vazbě

na společnost a životní podmínky člověka. Pro srovnání uvedeme tři definice sociální

politiky.

První definice o sociální politice tvrdí, že se „primárně orientuje k člověku, k rozvoji

a kultivaci jeho životních podmínek a dispozic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality života.“

(Krebs, 2007, s. 17)

Ve druhé definici profesor Potůček odlišuje sociální politiku jako praktickou činnost

a sociální politiku jako vědní disciplínu. „Sociální politika jako praktická aktivita formuje

vztah jedinců a sociálních podmínek jejich života. Každý je nějak účasten sociální politiky,

nějakým způsobem ji spoluutváří, ať už jde o něj samého, o život jeho rodiny, o život

společenství. Zároveň je však každý vystaven sociálním podmínkám, které nemá ve své moci,

které jsou pro něj - až na další - jistou objektivní daností, něčím vnějším. Sociální politika

jako vědní obor je zkoumáním sociální politiky jako praktické aktivity, to jest analýzou

procesů tvorby a realizace politik dotýkajících se vztahů občanů a sociálních podmínek jejich

života.“ (Potůček, 1995, s. 30 a s. 33)

Třetí, oproti předchozím mírně odlišná definice, popisuje sociální politiku jako

„soustavné cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů o změnu nebo udržení

fungování svého nebo jiného (státního, obecního) sociálního systému.“ (Tomeš, 2001, s. 20)

Cílem činností sociální politiky je ovlivnit sociální realitu za účelem dosažení určitého

cíle, kterým je např. rovnost příležitostí či tvorba důstojných podmínek pro život.

(Wildmannová, 2005)

1.2 Sociální správa jako prostředek sociální politiky

Realizaci sociální politiky pomocí určitých nástrojů provádí soustava orgánů

nazývajících se sociální správa. Nástroje a techniky pro realizaci sociální politiky mají formu

sociálních dávek a sociálních služeb.
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Systém sociální správy lze rozčlenit podle:

• vlastníka – na státní a soukromé,

• ekonomické povahy – na ziskové a neziskové,

• typu cílové skupiny – na občanské a zaměstnanecké,

• oboru – na zdravotnictví (např. zdravotní pojištění), sociální zabezpečení

(např. zdravotní pojištění), vzdělání (např. stipendia) a práce či zaměstnání

1.3 Sociální zabezpečení

Sociální zabezpečení je součástí sociální politiky a jejich vztah lze vyvodit zejména při

řešení dopadů sociálních skutečností. Sociální zabezpečení představuje činnosti přispívající

k zajištění a udržení stavu sociálního bezpečí.

Mezi hlavní nástroje sociálního zabezpečení patří:

• sociální zaopatření či podpora (zaopatřovací dávky poskytované v zákonem

stanovených případech),

• sociální pomoc (dávky poskytované ve stavu nouze) ,

• sociální pojištění (důchodové, nemocenské, v nezaměstnanosti) – povinné

pojištění. (Francová, 2008)

1.3.1 Státní zaopatření a sociální solidarita

Podstatou státního zaopatření je financování výdajů sociálního zabezpečení ze zdrojů

státního rozpočtu. Systém SSP patří do systému státního zaopatření, postaveného na principu

sociální solidarity a plného financování ze státního rozpočtu. (Vostatek, 1996)

Sociální solidarita neboli vzájemná podpora „souvisí především s utvářením

a rozdělováním životních podmínek a prostředků jedinců a sociálních skupin (zejména rodin)

v zájmu naplňování ideje sociální spravedlnosti. Je výrazem toho, že člověk je sociální bytost.

Sociální solidarita je výrazem lidského porozumění a pospolitosti, vzájemné soudržnosti, ale

také i příslušné odpovědnosti.“ (Krebs, 2007, s. 32 – 33)
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2 SYSTÉM STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY

Původ současně poskytovaných dávek SSP lze nalézt v mnoha jiných sociálních

systémech. Z těchto sociálních systémů byly dávky původně poskytovány a následně

transformovány do systému SSP existujícího nyní. Dřívější legislativní úprava byla

nepřehledná a zdaleka se nepřibližovala potřebám společnosti. Začátkem 90. let prošly

sociální systémy řadou změn s úmyslem zjednodušit transformaci na systém SSP. Účelem

transformace bylo:

• ucelení systému dávek vyplácených rodinám s dětmi (např. přídavek na dítě

byl původně poskytován ze systému dávek nemocenského pojištění),

• nalézt nová východiska doposud neřešených sociálních problémů,

• nově zformovat principy a podmínky nároku jednotlivých dávek. (Průša, 2004)

Současně se změnou konstrukce dávek nastala i další podstatná změna, která se ovšem

netýkala úpravy dávek samotných, nýbrž změnou jejich plátce. Ještě před vznikem systému

SSP byly dávky vypláceny zaměstnavatelskými subjekty a okresními správami sociálního

zabezpečení. Postupem času docházelo k velkému nárůstu zaměstnavatelských subjektů

a systém se stával obtížně kontrolovatelný. Z toho důvodu byl přechod vyplácení dávek

na státní orgány krokem, který dokázal občanům zaručit včasnou výplatu dávek. Vznikem

těchto útvarů došlo ke zvýšení sociální jistoty všech občanů. (Krebs, 2002)

2.1 Charakteristika systému státní sociální podpory


[…]


části této práce. Při jejím zpracování byla využita data získaná z odborných publikací,

příslušných zákonů a internetových stránek. Nejdůležitějším zdrojem informací teoretické

části byl zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

a internetové stránky MPSV. V praktické části bylo čerpáno zejména z dat poskytovaných

ČSÚ.

V teoretické části práce je nejprve stručně popsáno umístění SSP v oblasti sociální

politiky, poté charakterizován systém SSP a orgány v něm figurující. Stěžejní část ovšem

tvoří popis jednotlivých dávek SSP podle právní úpravy platné k 1.1.2012. Dávky jsou

rozděleny do dvou kategorií, a to na dávky testované (přídavek na dítě, příspěvek na bydlení,

porodné) a netestované (pohřebné, dávky pěstounské péče, rodičovský příspěvek).

Praktickou část tvoří analýza vývoje vyplacených dávek SSP v letech 1995

až 2010, ve které jsou vyzdviženy faktory tento vývoj ovlivňující (základní ekonomické

ukazatele, demografie a životní minimum). Základním kamenem celé práce je analýza dávek

SSP na modelech vybraných rodin a její zhodnocení.

Stav současného systému dávek SSP v ČR se odráží od ekonomické a sociální situace

v zemi. Snaží se plnit cíle a pomáhat tak zejména rodinám s nezaopatřenými dětmi,

nacházejících se v těžkých sociálních situacích, ze kterých se vlastními silami nejsou schopny

dostat. U příjemců dávek je zohledňována individuální situace a bere se v úvahu jejich

zdravotní stav, věk a další jiná specifika.

V posledních letech dochází k prohlubování adresnosti jednotlivých dávek SSP

a hledání opatření, která by zabránila zneužívání systému dávek. Cílem by mělo být

motivovat pobíratele dávek k aktivnějšímu přístupu a přimět je tak ke snaze dostat se

z tíživých sociálních situací vlastními silami.
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Rozdělení dávek SSP v roce 2012

Dávky poskytované v závislosti na výši příjmů

• Přídavek na dítě

• Příspěvek na bydlení

• Porodné

Ostatní dávky nezávislé na výši příjmů

• Rodičovský příspěvek

• Dávky pěstounské péče

• Pohřebné

Zdroj: vlastní zpracování, MPSV, 2012

PŘÍLOHA B

Normativní náklady na bydlení pro nájemní byty, družstevní byty a byty vlastníků

Pro nájemní byty (v Kč měsíčně)

Počet osob v
rodině

Počet obyvatel obce

Praha
nad 100 tis.

obyvatel
50 000 - 99 999

obyvatel
10 000 - 49 999

obyvatel
do 9 999
obyvatel

1 7 068 5 616 5 352 4 563 4 379

2 10 144 8 157 7 796 6 715 6 464

3 13 813 11 214 10 742 9 330 9 001

4 a více 17 269 14 135 13 565 11 862 11 466

Zdroj: vlastní zpracování, MPSV, 2012

Pro družstevní byty a byty vlastníků (v Kč měsíčně)

Počet osob
v rodině

Počet obyvatel obce

Praha
nad 100 tis.

obyvatel
50 000 - 99 999

obyvatel
10 000 - 49 999

obyvatel
do 9 999
obyvatel

1 4 053 4 053 4 053 4 053 4 053

2 6 042 6 042 6 042 6 042 6 042

3 8 421 8 421 8 421 8 421 8 421

4 a více 10 699 10 699 10 699 10 699 10 699

Zdroj: vlastní zpracování, MPSV, 2012

PŘÍLOHA C

Struktura dávek ve vybraných letech
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ABSTRAKT

MEZEROVÁ, Adéla. Dávky státní sociální podpory – struktura a vývoj. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2012

Klí čová slova: dávky státní sociální podpory, systém státní sociální podpory, vývoj a

komparace dávek ve vybraných letech

Bakalářská práce „Dávky státní sociální podpory – struktura a vývoj“ je rozdělena do

dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je nejprve

stručně vysvětleno umístění státní sociální podpory v oblasti sociální politiky. Dále je

charakterizován současný stav systému státní sociální podpory (k 1.1.2012) a popsány

jednotlivé druhy dávek, rozdělených do dvou kategorií na dávky testované a

netestované. V praktické části práce je provedena analýza vývoje množství vyplacených

dávek v letech 1995 až 2010. V analýze jsou zohledněny různé faktory, které ovlivnily

strukturu a množství čerpaných dávek. Další praktickou částí práce je analýza vývoje

dávek státní sociální podpory na konkrétních typech rodin a její zhodnocení. Dochází ke

komparaci dávek jednotlivce, úplné a neúplné rodiny ve vybraných letech.

ABSTRACT

MEZEROVÁ, Adéla. State social support benefits – structure and development.

Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 58 pp.,

2012

Key words: state social support benefits, state social support system, development and

comparison of benefits in selected years

Bachelor´s thesis "State social support benefits – structure and development " is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part introduces at first brief

explanation of the state social support location in the sphere of social policy. In

addition, contemporary condition of state social support system (to 1.1.2012) is

characterized, individual kinds of benefits are described and separated into two

categories, tested and non tested benefits. In the practical part, the analysis of the

development of amount of paid benefits in years 1995 – 2010 is accomplished.

Different factors that affected the structure and the quantity of gained benefits are taken

into consideration in the analysis. Moreover, further practical part of the thesis is the

analysis of development of state social support benefits regarding particular types of the

families and its evaluation. The comparison of benefits for individuals, complete and

incomplete families in selected years is provided.