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Dávky státní sociální podpory - struktura a vývoj

Ing. Veronika Burešová

zčU v P|zni, FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N-ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický posťup vypracování práce
C) Teoretický zráklad práce (rešeršní čás0
D) Clenění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazýové zpracoviíní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacovÍní práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
II) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
f) Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkoý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry prire a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem z práce

Nawhuji klasifikovat bakalrířskou práci klasifikačním stupném:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačniho stupně:'

Autorce se podařilo cílů, které si v úvodu práce stanovila (bý ve velmi obecné podobě) dosáhnout'
Naplnila na 51 stranách práce všechny zásady pro vypracoviání. Charakterizovala nejprve obecně
systém stítní sociální podpory v podmínkách Ceské republiky, který nás1edně konkretizovala za
vyrŽití metod deskripce a anal:ky jednotliých lryplácených dávek (státní sociální podpory v ČR;.
Prokázala přitom schopnost kva]itní práce se zdroji - odbomou litefatuÍou, nařízeními v|ády, zékony
apod. Autorce \ze díky zaměření práce na problematiku dávek státní sociální podpory v ČR prominout
chybějící odkazy rLa zahÍanlční prameny. Strukturu a vývoj dávek autorka přibližuje přehledně a
srozumitelně. Doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:

l označte }ýsledek kontroly plagiátorsM, kter'ý jste zadava do Portálu zčU a odůvodněte níže při odůvodnění
. klasifikďního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stÍučně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v ťozsahu 5 . 10 vět.
" orízky a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až ři otÁzky.

Posudek odevzdejte rYtištění oboustranně na sekretariát KFU, FEK zČU nejpozději do 9' 1. 2013. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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otrízky a připomínky k b|ižšímu lysvěflení při obhajobě:3

l. Vaše práce odráží charakteristiku finanění pomoci - dávek státrí sociální podpory v České republice
v období 1995 - 2010 a stav legislativy k l '1' 201'2' Jalcých zrněn Vrími zkoumaná problonatika
doznala 1.lednem ťoku 2013?
2. Jak by pohle Vás měl konkrétrě vypadat ''ideální'' motiwjící systeÍn dávek stáÍlí sociální podpoý